
       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

ATTO DIRIGENZIALE

La presente determinazione, ai sensi del
comma 3 art. 20 DPGR n. 22/2021 e ss.mm.ii.,
è pubblicata in data odierna all’Albo di 
questa Sezione dove resterà affissa 
per dieci giorni lavorativi consecutivi.

 

BARI,   18/05/2023

N.  804 del 18/05/2023
del Registro delle Determinazioni 

Codice CIFRA 137/DIR/2023/00804

OGGETTO:  Avviso  Pubblico  IFTS/2022  “Presentazione  delle  candidature  inerenti  la  realizzazione  dei 
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica superiore (IFTS) in modalità duale, da finanziare nell’ambito 
del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU.con contestuale disposizione di accertamento ed impegno di spesa SCORRIMENTO 
GRADUATORIA APPROVATA CON D.D. N. 439/22 PUBBLICATA SUL BURP n. 34 dell’11.04.2023. Ulteriori 
determinazioni.

la Dirigente della Sezione Formazione Professionale

Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997; 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti 
informatici;
Visto il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm.ii.; 
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 

1

Codifica adempimenti L.R. n. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore x Dirigente della Sezione

Tipo materia X Risorse Ministero del Lavoro ( all’art. 68 
della Legge n. 144/1999)

Privacy
☐SI

x NO

Pubblicazione 
integrale

XSI

☐NO

D. Lgs n. 33/2013

X  SI

☐  NO
I livello: Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi
economici
II livello: Atti di concessione



       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale sulla protezione dei dati), OJ L 119, 4.5.2016
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005,  
come modificato dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 dicembre 2020, n. 1974 Approvazione Atto 
di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021 “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione. Modello Organizzativo MAIA 2.0” pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia n. 15 del 28/01/2021, successivamente modificato e integrato con Decreto del  

Presidente della Giunta regionale 10 Febbraio 2021, n. 45; 
Vista la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 5 novembre 2021, n. 1794 POR Puglia FESR 
FSE  2014-2020.  Adeguamento  organizzativo  a  seguito  del  DPGR  22/2021  di  adozione  del 
modello di alta organizzazione “Maia 2.0” e ss.mm.ii.;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10  
agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni 
in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli  
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009; 
Vista  la Legge regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di 
previsione  2023  e  Bilancio  pluriennale  2023-2025  della  Regione  Puglia  (legge  di  stabilità 
regionale 2023;
Vista la Legge regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025” 
Vista la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  27  del  24/01/2023 “Bilancio  di  previsione  per  
l’esercizio  finanziario  2023  e  pluriennale  2023-2025.  Articolo  39,  comma  10,  del  decreto 
legislativo  23  giugno  2011,  n.  118.  Documento  tecnico  di  accompagnamento  e  Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.” 
Vista la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha  
conferito l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
Vista la  Determinazione  della  Dirigente  della  Sezione  Formazione  Professionale  n.  1284  del 
31/08/2022  con  la  quale  è  stato  conferito  alla  Dr.ssa  Francesca  Cisternino  l’incarico  di  
Responsabile della Sub-Azione “Dispersione scolastica e formazione degli adulti” 10.1.a Percorsi 
formativi di IeFP e 10.5.a del POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020;

Premesso che: 

- con DGR n. 1281 del 19/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione Bilancio di previsione 2022 e pluriennale  
2022-2024,  Documento  Tecnico  di  accompagnamento  e  Bilancio  finanziario  gest.  2022-2024:  Decreti 
Direttoriali n.15 del 14/04/2022 e n.16 del 14/04/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali  
per il finanziamento dei percorsi triennali di istruzione e formazione professionale (IeFP) e delle attività di  
formazione nel Sistema Duale” e DGR n.  1282 del 19/09/2022 avente ad oggetto: “Variazione Bilancio  
prev. 2022 e plur. 2022-2024, Doc. Tecnico di accompagnamento e Bilancio finanz. gest. 2022-2024: D.Dir. 
n.54 del 22/07/2022 del M.L.P.S. di assegnazione quale I rata alle Regioni e Prov. autonome, per annualità 
2021, di una quota del 20% del tot. delle risorse attribuite all’intervento Miss.5-Componente C1-Tipologia  

2



       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

“Investimento” - Intervento 1.4 “Sistema duale” del PNRR”, la Sezione Formazione ha iscritto in bilancio le  
risorse ministeriali sui pertinenti capitoli di spesa;

- con D.G.R. n. 1397 del 13 Ottobre 2022 è stato approvato il provvedimento avente ad oggetto: “Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 5 – Componente 1- Investimento 1.4 – “SISTEMA 
DUALE” – “Documento di Programmazione Regionale dell’Offerta formativa Sistema duale” da finanziare 
a valere sul PNRR – anno finanziario 2021”;

- con Atto della Dirigente Sezione Formazione n. 1650 del 20 ottobre 2022, pubblicato sul BURP n. 119 del  
3-11-2022,  è stato adottato l’Avviso Pubblico” Approvazione Avviso Pubblico IFTS/2022 “Presentazione 
delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica superiore (IFTS)  
in modalità duale, da finanziare nell’ambito del PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4  
“Sistema duale” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, con contestuale PRENOTAZIONE 
di IMPEGNO di SPESA e DISPOSIZIONE di ACCERTAMENTO;

- con Atto della Dirigente Sezione Formazione n.  439 del  04.04.2023 “Approvazione Avviso Pubblico 
IFTS/2022 “Presentazione delle candidature inerenti la realizzazione dei percorsi di Istruzione e 
Formazione  Tecnica  superiore  (IFTS)  in  modalità  duale,  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR, 
Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” finanziato dall’Unione europea – 
Next  Generation  EU.  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  con  CONTESTUALE  DISPOSIZIONE  DI 
ACCERTAMENTO  ed  IMPEGNO  DI  SPESA.  APPROVAZIONE  SCHEMA  ATTO  UNILATERALE 
D’OBBLIGO”, pubblicata sul BURP n. 34 dell’11.04.2023 è stata approvata la graduatoria dei progetti 
risultati idonei e le graduatorie, su base provinciale, dei progetti finanziabili per un totale complessivo di 
n. 14 progetti finanziati;

CONSIDERATO CHE

- con DGR n. 655 del 16/05/2023 è stato approvato il provvedimento avente ad oggetto: OGGETTO: PNRR,  
Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” Finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. Istituzione nuovo capitolo di spesa, variazione al bilancio di previsione 2023 e pluriennale 
2023-2025, ai sensi del D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.; 

- al fine di concorrere al raggiungimento del target previsto dal PNRR, con la D.G.R. n. 655 del 16/05/2023  
si sono reperite risorse finanziarie aggiuntive sul bilancio autonomo Regionale pari a € 429.120,00, per cui 
hanno trovato capienza e quindi  vengono finanziati ulteriori n. 6 progetti, mediante scorrimento della 
graduatoria approvata con la surrichiamata D.D. n. 439 del 04.04.2023;

- ulteriori risorse per lo scorrimento si rendono disponibili con la D.D. N. 727 del 11/05/2023, con la quale 
sono state  recuperate  ulteriori  risorse  derivanti dalla  rinuncia  di  due Enti attuatori  di  Avvisi  pubblici 
rientranti PNRR, Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Sistema duale” Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, che saranno impegnate per finanziare ulteriori n. 2 progetti ritenuti idonei 
nell’ambito dell’Avviso IFTS/2022 di cui alla succitata graduatoria; 

- al  fine  di  ripartire  in  maniera  equa  sull’intero  territorio  della  regione  le  attività  formative,  è  stato  
effettuato il  riparto delle risorse finanziarie disponibili  tra le 6 province,  sulla base della popolazione 
scolastica pugliese come di seguito riportato: Popolazione scolastica Regione Puglia 2021 - Fonte ISTAT 
2021

3



       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

Provincia
Popolazione scolastica 

2011 (fonte: Istat)
Progetti  

finanziati
Progetti finanziati I  

scorrimento

Ulteriori progetti  
finanziati con risorse  

disponibili Duale 

BA 31,40% 4 2 1

BT 10,43% 2 1

BR 9,26% 1 1

FG 16,10% 2 1

LE 18,60% 3 1

TA 14,22% 2 1

Totale: 22 14 6 2

- Che per effetto dello scorrimento della graduatoria IFTS/22 di cui all’ allegato C della surrichiamata D.D. n. 
439/22, allegato che qui si riporta come Allegato A, risultano finanziati: per la provincia di BA n. 6 progetti; 
per la provincia di BT n. 3 progetti; per la provincia di BR n. 1 progetti; per la provincia di FG n. 3 progetti; 
per la provincia di  LE n. 4 progetti; per la provincia di  TA n. 3 progetti per un totale complessivo di n. 20 
progetti IFTS/22 finanziati;

- Che per effetto dello scorrimento della graduatoria IFTS/22 di cui all’ allegato C della surrichiamata D.D. n. 
439/22,  allegato  che  qui  si  riporta  come  Allegato  A,  con  le rese  disponibili  con  la  D.D.  N.  727  del 
11/05/2023, è possibile finanziare ulteriori n. 2 progetti, rispettivamente n. 1 per la provincia di BA e n. 1 
per la provincia di BR; 

-  Come previsto dalla Sezione  5  dell’Avviso i  soggetti intenzionati a raggrupparsi in ATS sono tenuti a 
formalizzare tale costituzione entro quindici giorni dal provvedimento di ammissione al finanziamento e,  
in ogni caso, prima della sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’Obbligo da parte del capofila;

- La Sezione 8 - Dimensione finanziaria, durata e termini di realizzazione del progetto – prevede che “tutti i  
percorsi formativi IFTS proposti per il  finanziamento devono essere avviati nell’anno formativo 2022 – 
2023”;

- le sottoscrizioni degli appositi Atti Unilaterali d’Obbligo, come da schema approvato con D.D. 439/22, dei 
soggetti realizzatori saranno subordinate all’esito positivo dell’istruttoria di accreditamento ai sensi delle 
vigenti disposizioni di cui alla D.G.R. n. 1474 del 02/08/2018 e s.m.i.;

Tanto  premesso  e  considerato,  con  il  presente  atto  si  riconosce  lo  scorrimento  della  graduatoria  
dell’Avviso IFTS/2022, approvata con la D.D. N. 439/22 pubblicata sul BURP n. 34 dell’11.04.2023, con le  
ulteriori risorse rese disponibili rispettivamente con la D.G.R n. 655 del 16/05/2023 e con la D.D. n. 727 del 
11/05/2023. 

Verifica al sensi del Dlgs n. 196/03 e s.m.i. e del Regolamento (UE) 679/2016

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo pretorio on-line, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema 
di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  
secondo quanto disposto dal regolamento (UE) n. 679/2016 e dal D.Lgs n. 196/03 e s.m.i. in materia di  

4



       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in  
modo da evitare la diffusione di  dati personali  identificativi  non necessari  ovvero il  riferimento alle 
particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE)   

Adempimenti contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.
Si dichiara che il presente atto non comporta adempimenti contabili di cui alla legge regionale 16 novembre
2011, n. 28 non derivando dallo stesso alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa a
carico del bilancio regionale

                                                                         
                                                                                             LA DIRIGENTE

 Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;

 Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento

 ritenuto di dover provvedere in merito;

 rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
6 bis della L.241/90, dell’art. 7 del DPR n.62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento 
dei dipendenti della Regione Puglia.

                                                                                         DETERMINA

- Le  premesse  costituiscono parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  dispositivo  anche  quale 
motivazione ai sensi dell’art.3 L.241/1990 ss.mm.ii.;

- Di dare atto che, con le risorse rese disponibili dalla D.G.R n. 655 del 16/05/2023, è possibile  il  
finanziamento di ulteriori n. 6 progetti di cui all’Avviso IFTS/22;

- Di dare atto che,  con le risorse rese disponibili con la D.D. N. 727 del 11/05/2023, è possibile  il  
finanziamento di ulteriori  n. 2 progetti di cui all’Avviso IFTS/22;

- di approvare  la ripartizione dei  progetti ammissibili  e  finanziabili,  articolata su base provinciale, 
come  analiticamente riportato  nell’  Allegato  A che  del  presente atto  è  parte  integrante  e 
sostanziale;

- di  disporre  la  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Puglia  del  presente 
provvedimento, con i relativi allegati, a cura della Sezione  Formazione, ai sensi dell’art.6, della L.R.  
n.13/94;

Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”, con parti oscurate non necessarie ai fini  
di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,  secondo quanto disposto dal  
D.Lgs. n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.;

Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da 6 pagine in originale più gli Allegati: 
“A” composto da n. 6 pagine 
a)      è immediatamente esecutivo;

5



       Dipartimento Politiche del Lavoro, 
                                         Istruzione e Formazione 

                            SEZIONE FORMAZIONE  

b)      sarà pubblicato, sul portale www.sistema.puglia.it;
c)      sarà pubblicato nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it, nella Sezione 
        “Amministrazione trasparente”;
d)     sarà pubblicato sull’Albo Pretorio On-line della Sezione Formazione”
                                                                                                                                         La Dirigente della Sezione 

                                                                                                                       Avv. Monica Calzetta

6

http://www.regione.puglia.it/
http://www.sistema.puglia.it/


Bari

Page 1

ALLEGATO B PROVINCIA DI BARI

Area professionale Specializzazione Importo Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

M33LG82 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-1 795,5 SÌ

MTM PROJECT srlu 3IE5LG1 Monopoli 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-2 760,5 SÌ

IFOA Academy VET 6JW44O7 Bari 68.160,00 BA 10 800 IFTS22-BA-3 755,5 SÌ

7VMJYL4 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-4 751,5 SÌ

Quasar X4GB3F4 Putignano 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-5 745,5 SÌ

7VMJYL4 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-6 735,5 SÌ

ESP6674 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-7 734,5 SÌ

IFOA 6JW44O7 Bari 68.160,00 BA 10 800 IFTS22-BA-8 733,5

IFOA Academy Gioiella Turismo e sport 6JW44O7 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-9 727,5

IFOA Academy Nuovo Pignone 6JW44O7 Bari 68.160,00 BA 10 800 IFTS22-BA-10 727,5

6ASM1X7 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-11 710

E57C9Z2 Locorotondo 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-12 691,5

SPEGEA 9XIBL77 Bari 71.520,00 BA 15 800 IFTS22-BA-13 647,5

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                 ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica
Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022
FINANZIATO I 

SCORRIMENTO 
DA FINANZIARE 

CON RISORSE 
D.D. 727/2023

PROGRAMMA 
SVILUPPO

TECNICHE PER LA PROGETTAZIONE E 
LO SVILUPPO DI APPLICAZIONI 
INFORMATICHE

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

Tecniche per la progettazione e 
lo sviluppo di applicazioni 
informatiche

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

Apprendistat
o I livello

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di installazione e 
manutenzione di impianti 
civili e industriali

LEADER 
SOCIETA'COOPERA
TIVA CONSORTILE

TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO 
DI APPLICAZIONI INFORMATICHE

Apprendistat
o I livello

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

Tecnico per la sicurezza delle reti 
e dei sistem

Applicazione 
pratica mista

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la sicurezza 
delle reti e dei sistemi

LEADER 
SOCIETA'COOPERA
TIVA CONSORTILE

TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO 
DI APPLICAZIONI INFORMATICHE

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

CeLIPS (Cultura e 
Lavoro Istituti 
Preziosissimo 

Sangue)

Tecnico specializzato 
nell'innovazione green in edilizia

Alternanza 
rafforzata

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche innovative per 
l’edilizia

Academy Tecnico Impianti 
Fotovoltaici

Apprendistat
o I livello

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di installazione e 
manutenzione di impianti 
civili e industriali

Apprendistat
o I livello

Tecniche di progettazione 
e realizzazione di processi 
artigianali e di 
trasformazione 
agroalimentare con 
produzioni tipiche del 
territorio e della 
tradizione 
enogastronomica

Apprendistat
o I livello

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di 
industrializzazione del 
prodotto e del processo

ASSOCIAZIONE 
KRONOS

TECNICHE PER LA 
PROGETTAZIONE E LO SVILUPPO 
DI APPLICAZIONI INFORMATICHE 
(WEB APPLICATIONS)

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

FONDAZIONE ITS 
AGROLAIMENTARE 

PUGLIA

Tecnico per la gestione e 
monitoraggio della sostenibilità 
agroambientale

Alternanza 
rafforzata

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di monitoraggio 
e gestione del territorio e 
dell'ambiente

Tecnico per la sicurezza delle reti 
e dei sistemi – Cybersecurity 
Expert

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la sicurezza 
delle reti e dei sistemi



BT

Page 1

ALLEGATO B

Area professionale Specializzazione Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

0MM4WI2 Andria 71.520,00 BAT 15 800 IFTS22-BT-1 788,5 SÌ

Turismo e sport Q8O1DK9 Bisceglie 71.520,00 BAT 15 800 IFTS22-BT-2 758,5 SÌ

Turismo e sport 2X751K7 71.520,00 BAT 15 800 IFTS22-BT-3 683,5 SÌ

Turismo e sport CORVMI4 Trani 71.520,00 BAT 15 800 IFTS22-BT-4 659

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

PROVINCIA 
BARLETTA-ANDRIA-

TRANI
AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                                   ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica

Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

Sezione 
Formazione

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022

FINANZIATO I 
SCORRIMENT

O 

DA 
FINANZIARE 

CON 
RISORSE 

D.D. 
727/2023

FONDAZIONE ITS 
APULIA DIGITAL 

MAKER

Tecnico per la progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

Applicazione 
pratica mista

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche per la 
progettazione e lo 
sviluppo di applicazioni 
informatiche

IRSEA - Società 
Cooperativa Sociale

Tecnico per la promozione di 
prodotti e servizi turistici

Applicazione 
pratica mista

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio

I.I.S.S. "M. 
DELL'AQUILA - S. 

STAFFA"

Tecnico per la promozione di 
prodotti e servizi turistici

Applicazione 
pratica mista

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio

San 
Ferdinando di 
Puglia

IFOR PMI 
PROMETEO PUGLIA

TECNICO SUPERIORE PER LA 
PROMOZIONE DI PRODOTTI E 
SERVIZI TURISTICI ATTRAVERSO 
METODOLOGIE ICT

Alternanza 
rafforzata

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio



Brindisi

Page 1

ALLEGATO B

Area professionale Specializzazione Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

Turismo e sport S1W8JL3 Fasano 71.520,00 BR 15 800 IFTS22-BR-1 789 SÌ

ECIPA YS299V1 Brindisi 71.520,00 BR 15 800 IFTS22-BR-2 693 SÌ

Manifattura e artigianato 4R44DD3 Brindisi 71.520,00 BR 15 800 IFTS22-BR-3 654

SKP PUGLIA S.R.L. EHJK8H4 Mesagne 71.520,00 BR 15 800 IFTS22-BR-4 603,5

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

PROVINCIA DI 
BRINDISI

AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                                   ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica
Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

Sezione 
Formazione

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022
FINANZIATO I 

SCORRIMENTO 

DA 
FINANZIARE 

CON 
RISORSE D.D. 

727/2023

associazione dante 
alighieri

Tecniche delle produzioni 
agroalimentari tipiche del 
territorio e della tradizione 
enogastronomica

Apprendistat
o I livello

Tecniche di progettazione 
e realizzazione di processi 
artigianali e di 
trasformazione 
agroalimentare con 
produzioni tipiche del 
territorio e della 
tradizione 
enogastronomica

Tecnico per la transizione 
energetica

Alternanza 
rafforzata

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di monitoraggio 
e gestione del territorio e 
dell'ambiente

Associazione 
Futura

Pensare-Agire-Creare: Filosofia per 
una Moda Culturale

Applicazione 
pratica mista

Tecniche per la 
realizzazione artigianale 
dei prodotti del made in 
Italy

MEDICAL INFORMATICS - 
TECNICHE DI INFORMATICA 
MEDICA

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche di informatica 
medica



Foggia

Page 1

ALLEGATO B PROVINCIA DI FOGGIA

Area professionale Specializzazione Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

Turismo e sport IR3CHW6 Foggia 71.520,00 FG 15 800 IFTS22-FG-1 766,5 SÌ

0MJ5YP3 Troia 71.520,00 FG 15 800 IFTS22-FG-2 732,5 SÌ

AKA S.R.L. Servizi commerciali YAYL352 Bovino 71.520,00 FG 15 800 IFTS22-FG-3 725,5 SÌ

Servizi commerciali ESP6674 Foggia 71.520,00 FG 15 800 IFTS22-FG-4 698,5

Digital Content Creator OK7HZI3 Manfredonia 71.520,00 FG 15 800 IFTS22-FG-5 676

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                                    ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica
Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

Sezione 
Formazione

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022
FINANZIATO I 

SCORRIMENTO 

DA 
FINANZIARE 

CON 
RISORSE 

D.D. 
727/2023

CAT 
CONFCOMMERCIO 

P.M.I.
TECNICO PER IL MARKETING E IL 
MANAGEMENT TURISTICO

Applicazione 
pratica mista

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio

I.R.F.I.P. Istituto 
Religioso di 

Formazione e 
Istruzione 

Professionale

TECNICO DI INSTALLAZIONE E 
MANUTENZIONE DI IMPIANTI 
CIVILI ED INDUSTRIALI

Applicazione 
pratica mista

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di installazione e 
manutenzione di impianti 
civili e industriali

tecniche per l'amministrazione 
economico finanziaria

Alternanza 
rafforzata

Tecniche per 
l’amministrazione 
economico-finanziaria

CeLIPS (Cultura e 
Lavoro Istituti 
Preziosissimo 

Sangue)

TECNICO PER 
L'AMMINISTRAZIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA

Alternanza 
rafforzata

Tecniche per 
l’amministrazione 
economico-finanziaria

I.R.A.P.L. - Istituto 
Regionale 

Addestramento 
Perfezionamento 

Lavoratori

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche di produzione 
multimediale



Lecce

Page 1

ALLEGATO B PROVINCIA DI LECCE

Area professionale Specializzazione Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

QT31IM8 Lecce 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-1 859 SÌ

CIFIR-ONLUS Turismo e sport 4BJK742 Racale 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-2 812,5 SÌ

4204PC1 Maglie 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-3 789,5 SÌ

C.S.A.P.I. Turismo e sport 3EBM7Y1 Cavallino 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-4 756,5 SÌ

Turismo e sport MCONV83 Tricase 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-5 737,5

Turismo e sport KIPVE59 Maglie 71.520,00 LE 15 800 IFTS22-LE-6 668,5

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                                   ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica
Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

Sezione 
Formazione

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022
FINANZIATO I 

SCORRIMENTO 

DA 
FINANZIARE 

CON RISORSE 
D.D. 727/2023

AFORISMA società 
cooperativa

Tecnico per l’Installazione e la 
Manutenzione di Impianti Civili e 
Industriali per l’Energia

Applicazione 
pratica mista

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di installazione e 
manutenzione di impianti 
civili e industriali

Tecniche per la promozione di 
prodotti e servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità

Alternanza 
rafforzata

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio

ISTITUTO 
SUPERIORE DI 

PUBBLICA 
AMMINISTRAZION

E

Tecnico di Manutenzione, 
Riparazione e Collaudo di 
Apparecchi Dispositivi Diagnostici

Applicazione 
pratica mista

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di 
manutenzione, 
riparazione e collaudo 
degli apparecchi 
dispositivi diagnostici

Tecnico per la promozione di 
prodotti e servizi turistici

Applicazione 
pratica mista

Tecniche per la 
promozione di prodotti e 
servizi turistici con 
attenzione alle risorse, 
opportunità ed eventi del 
territorio

KHE Società 
Cooperativa

PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE DI PROCESSI 
ARTIGIANALI DI 
TRASFORMAZIONE 
AGROALIMENTARE

Applicazione 
pratica mista

Tecniche di progettazione 
e realizzazione di processi 
artigianali e di 
trasformazione 
agroalimentare con 
produzioni tipiche del 
territorio e della 
tradizione 
enogastronomica

FONDAZIONE LE 
COSTANTINE

Tecnico per le tipicità 
enogastronomiche, sostenibilità 
nutrizionale ed innovazione nelle 
filiere

Applicazione 
pratica mista

Tecniche di progettazione 
e realizzazione di processi 
artigianali e di 
trasformazione 
agroalimentare con 
produzioni tipiche del 
territorio e della 
tradizione 
enogastronomica



Taranto

Page 1

ALLEGATO B

Area professionale Specializzazione Prov Allievi Ore Codice progetto PUNTEGGIO

CANTIERE INTELLIGENTE 9690NF8 Taranto 71.520,00 TA 15 800 IFTS22-TA-1 785,5 SÌ

MLSV5N4 Taranto 71.520,00 TA 15 800 IFTS22-TA-2 611,5 SÌ

LOGICA...Mente FF30U61 Taranto 71.520,00 TA 15 800 IFTS22-TA-3 602 SÌ

REGIONE PUGLIA
Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione, Formazione

Sezione Formazione

PROVINCIA DI 
TARANTO

AVVISO IFTS/2022 PNRR, Missione 5 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Sistema duale”                                                                                                  ESITO 
DELLA VALUTAZIONE DI MERITO

Soggetto 
Proponente

Titolo distintivo del singolo 
progetto

Modalità di 
applicazione 

pratica
Codice 
Pratica

Sede di 
Svolgimento

Sezione 
Formazione

FINANZIATO 
D.D. 

439/2022
FINANZIATO I 

SCORRIMENTO 

DA 
FINANZIARE 

CON 
RISORSE D.D. 

727/2023

FORMEDIL CPT 
TARANTO

Alternanza 
rafforzata

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche di organizzazione 
e gestione del cantiere 
edile

ASSOCIAZIONE 
MAGNA GRECIA 

FORMAZIONE
eHealth - TECNICHE DI 
INFORMATICA MEDICA

Alternanza 
rafforzata

Cultura informazione e 
tecnologie informatiche

Tecniche di informatica 
medica

ASSOCIAZIONE 
L.E.F.T. LIBERO 

ENTE FORMAZIONE 
TARANTO

Applicazione 
pratica mista

Meccanica impianti e 
costruzioni

Tecniche per la 
programmazione della 
produzione e la logistica


	Sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi;
	Viste le attestazioni in calce al presente provvedimento
	ritenuto di dover provvedere in merito;
	rilevata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 7 del DPR n.62/2013 e dell’art 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Puglia.
	DETERMINA

		2023-05-18T14:37:47+0200
	Monica Calzetta




